
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,052,784 1,052,280 504

1.기타 교직원보수 664,604 664,100 504

1.교직원대체인건비 578,604 578,100 504

1.교직원대체인건비 227,204 226,700 504

1.공무직인건비 134,900 149,900 -15,000 기간제교원 인건비 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

2.기간제교원인건비 15,504 0 15,504
(성립전)기간제교원 인건비 : 차년도 수능 구월 

모의평가 검토위원 대강료 (24,000원*21회)=
504,000

기간제교원 인건비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 388,180 388,180 0

1.교직원역량강화 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 2,878 6,468 -3,590

1.일반수용비 1,750 4,268 -2,518 자격연수 교육경비 : -2,518,000원*1식= -2,518,000

2.여비 1,128 2,200 -1,072 자격연수 여비 : -1,072,000원*1식= -1,072,000

2.교직원 역량강화(사업비) 135,122 131,532 3,590

1.일반수용비 35,651 37,179 -1,528 생활관 직원 워크숍 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

연수마일리지 지원 : 2,472,000원*1식= 2,472,000

행정직원 능력개발지원경비 : -3,000,000

원*1식=
-3,000,000

2.운영수당 880 2,380 -1,500 명사초청강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

산업체 전문가 초청 연수 외부강사수당 : 

-500,000원*1식=
-500,000

장학지도컨설팅 : -500,000원*1식= -500,000

3.여비 98,591 91,973 6,618
마이스터고 교원 해외직업교육연수비 : 

600,000*1식=
600,000

부장 교직원 연수 여비 : 543,000원*1식= 543,000

산업체 연수 여비 : -3,525,000원*1식= -3,525,000

학생인솔 및 교직원 연수 등 국외여비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

생활관 직원 워크숍 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,533,719 2,534,709 -990

1.급식 관리 2,078,656 2,074,346 4,310

1.학교급식운영 2,078,656 2,074,346 4,310

5.무료급식비/급식지원금 81,875 77,565 4,310

이기영 2023년 11월 06일 14시 28분 30초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 81,875 77,565 4,310
(성립전)친환경농산물(우수농축산물 포함)

 부식비 : 4,310,000원*1식=
4,310,000

3.보건관리 93,518 98,818 -5,300

1.학생및교직원보건안전관리 70,018 70,018 0

1.학생안전 및 건강 관리 59,514 59,914 -400

1.학생복지비 59,514 59,914 -400 감염병 예방 물품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.보건실운영 7,300 6,900 400

2.학생복지비 6,900 6,500 400 침구세탁료 : 400,000원*1식= 400,000

2.학교환경위생관리 23,500 28,800 -5,300

1.학교환경위생관리 23,500 28,800 -5,300

1.일반수용비 23,500 28,800 -5,300
교내 의무 방역(5회 실시) : -5,300,000원

*1식=
-5,300,000

3.기본적 교육활동 2,460,857 2,460,857 0

1.교과 활동 2,207,531 2,209,011 -1,480

7.예술 교과활동 36,660 38,140 -1,480

1.예술교과활동 36,660 38,140 -1,480

1.교육운영비 26,660 28,140 -1,480
악기수리비 (관악부악기)    : -1,480,000

원*1식=
-1,480,000

10.전문 교과활동 2,141,565 2,141,565 0

13.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)902,000 902,000 0

1.기타수당 145,400 124,100 21,300 내부강사수당 : 18,900,000원*1식= 18,900,000

참여교사 연구수당 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

3.운영수당 23,300 42,200 -18,900 외부강사수당 : -18,900,000원*1식= -18,900,000

5.교육운영비 272,070 274,470 -2,400
인쇄물 및 기타경비(전시회 등) : 

-2,400,000원*1식=
-2,400,000

2.창의적 체험활동 253,326 251,846 1,480

3.동아리활동 28,080 26,600 1,480

2.일반동아리활동 24,080 22,600 1,480

1.운영수당 16,000 13,900 2,100 관악부 강사비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.교육운영비 4,200 4,600 -400
전북예술교육페스티벌 참가 식비 : 

-400,000원*1식=
-400,000

3.비품구입비 3,880 4,100 -220 관악부 악기구입 : -220,000원*1식= -220,000

4.선택적 교육활동 1,028,702 1,016,700 12,002

이기영 2023년 11월 06일 14시 28분 30초 2 교육부 전북기계공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 25,700 25,700 0

1.독서활동운영 25,700 25,700 0

1.독서활동운영 25,700 25,700 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0 장서청소 : 400,000원*1식= 400,000

장서분류작업 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

도서관운영물품 : 600,000원*1식= 600,000

3.기타 선택적 교육활동 623,402 611,400 12,002

1.기타선택적교육운영 623,402 611,400 12,002

9.2023년 진로체험 프로그램 운영비 26,410 26,410 0

2.교육운영비 22,090 22,090 0 체험비 : 5,297,000원*1식= 5,297,000

도서구입비 : -797,000원*1식= -797,000

시설(차량)임차료 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

14.2023년 청소년 비즈쿨 운영 51,670 51,670 0

1.기타수당 6,250 7,250 -1,000
(방과후교원수당)방과후 교육 강의 수당 

등 : -1,000,000*1식=
-1,000,000

2.일반수용비 1,250 2,250 -1,000
(교육훈련비)교원 교육비 : -1,000,000*1

식=
-1,000,000

3.운영수당 250 2,570 -2,320
(창의적체험활동비)외부강사수당 : 

-1,000,000*1식=
-1,000,000

(인건비)교과 시간강사 수당 : -1,320,000

원*1식=
-1,320,000

5.교육운영비 37,320 33,000 4,320
(특수활동비)거점 비즈쿨 행사 비용 및 지

방청 공동 프로그램비 : 6,000,000원*1식=
6,000,000

(창의적체험활동비)동아리지원비 : 

-1,680,000원*1식=
-1,680,000

26.2023년 과정평가형 자격 교육훈련과정 지원비43,330 43,330 0

1.기타수당 28,060 28,590 -530 교육훈련 연구수당 : -530,000원*1식= -530,000

3.교육운영비 12,530 12,000 530 실습재료 구입 : 580,000원*1식= 580,000

교재 제본비용 : -50,000원*1식= -50,000

29.2023년 제58회 전국기능경대회 공구수송비 지원7,942 0 7,942

1.교육운영비 7,942 0 7,942
(성립전)화물차 및 지게차 임대료 : 4개직

종*1,985,500원=
7,942,000

30.2023 교원안심서비스 지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공요금 12 0 12 (성립전)전화요금 : 1회*12,000원= 12,000

2.비품구입비 1,488 0 1,488 (성립전)녹음기 구입 : 6대*248,000원= 1,488,000

이기영 2023년 11월 06일 14시 28분 30초 3 교육부 전북기계공업고등학교
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31.제16회 학교스포츠클럽 축전 출전비2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전)스포츠클럽출전 운영 및 물품구입

비 : 8명*320,000원*1회=
2,560,000

5.교육활동 지원 2,609,908 2,645,103 -35,195

2.생활지도운영 2,960 3,500 -540

1.학생생활상담지도 2,240 2,780 -540

1.학생생활상담지도 2,240 2,780 -540

1.운영수당 0 300 -300 인성교육 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 2,240 2,480 -240 인성인권부 주관 행사 : 800,000원*1식= 800,000

금연실천 소모품(흡연테스트 시약 등) 구

입 : -800,000원*1식=
-800,000

물려준 교복 세탁비 : -240,000원*1식= -240,000

4.교육여건 개선 2,246,345 2,281,000 -34,655

1.교육환경개선 2,246,345 2,281,000 -34,655

1.교육환경개선 461,345 496,000 -34,655

1.비품구입비 461,345 496,000 -34,655 환경개선 비품 구입 : -34,655,000원*1식= -34,655,000

6.학교 일반운영 1,912,369 1,870,181 42,188

1.학교기관 운영 325,681 311,141 14,540

1.부서기본운영 325,681 311,141 14,540

1.일반행정사무관리 144,494 145,994 -1,500

1.일반수용비 115,734 117,234 -1,500 홍보 물품(현수막 등) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

공통운영물품 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.교장실운영 17,101 16,101 1,000

1.일반업무추진비 13,129 12,129 1,000 학교구성원 협의회 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교무실운영 105,905 105,865 40

1.일반수용비 2,290 2,000 290
학부모 학교참여 활성화 지원 : 290,000원

*1식=
290,000

2.운영수당 250 0 250
학부모 학교참여 활성화지원(강사수당) : 

250,000원*1식=
250,000

5.일반업무추진비 2,640 3,140 -500 교무실협의회 간담회 : -500,000원*1식= -500,000

4.행정실운영 58,181 43,181 15,000

1.일반수용비 21,480 6,480 15,000
다목적 시청각실 개관식 운영 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

이기영 2023년 11월 06일 14시 28분 30초 4 교육부 전북기계공업고등학교
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2.시설 장비 유지 1,584,738 1,556,590 28,148

1.학교시설장비유지 1,584,738 1,556,590 28,148

2.차량유지비(사업비) 17,410 15,910 1,500

2.연료비 9,060 7,560 1,500
공용차량 연료비(트럭,버스,승용차) : 

1,500,000*1식=
1,500,000

3.시설장비유지비(사업비) 776,268 749,620 26,648

2.일반수용비 586,008 559,360 26,648 냉난방기유지 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

설계(감리)용역료 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

소방장비유지 : -2,000,000*1식= -2,000,000

실습장 청소용역 : -1,780,000원*1식= -1,780,000

장비임대 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

시설관리 안전용품 구입(안전화 등) : 

-1,390,000 =
-1,390,000

시청각실 신축 부대경비(인증비용 등) : 

-17,182,000원*1식=
-17,182,000

국유재산(매점사용료)환급 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

3.학교운영 협력 1,950 2,450 -500

1.학교운영위원회운영 1,950 2,450 -500

1.학교운영위원회운영 1,950 2,450 -500

1.일반업무추진비 1,950 2,450 -500 학교운영위원회 회의 : -500,000원*1식= -500,000

7.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 11,638,339 11,619,830 18,509

이기영 2023년 11월 06일 14시 28분 30초 5 교육부 전북기계공업고등학교


